
https://www.boletinoficial.gob.ar/#!DetalleNorma/241205/20210225

1 de 5

MINISTERIO DE TRANSPORTE

Resolución 63/2021

RESOL-2021-63-APN-MTR

Ciudad de Buenos Aires, 23/02/2021

VISTO el Expediente N° EX-2021-04528878- -APN-DGD#MTR, las Leyes N° 22.520 (t.o. Decreto N° 438/92), y

N° 27.591, los Decretos N° 2098 de fecha 3 de diciembre de 2008, N° 7 de fecha 10 de diciembre de 2019, N° 50

de fecha 19 de diciembre de 2019 modificado por su similar N° 335 de fecha 4 de abril de 2020, N° 260 de fecha 12

de marzo de 2020 y N° 328 de fecha 31 de marzo de 2020, las Decisiones Administrativas N° 306 de fecha 13 de

marzo de 2018, N° 963 de fecha 10 de mayo de 2018, N° 312 de fecha 3 de marzo de 2020, N° 573 de fecha 20 de

abril de 2020, N° 752 de fecha 10 de mayo de 2020, N° 934 de fecha 29 de mayo de 2020, N° 1740 de fecha 22 de

septiembre de 2020 y N° 4 de fecha 15 de enero de 2021, las Resoluciones N° 159 de fecha 19 de marzo de 2019,

N° 664 de fecha 21 de octubre de 2019, N° 223 de fecha 19 de octubre de 2020 y N° 317 de fecha 24 de diciembre

de 2020 del MINISTERIO DE TRANSPORTE; y

CONSIDERANDO:

Que por la Ley N° 27.591 se aprobó el Presupuesto General de la Administración Nacional para el Ejercicio 2021,

sus normas modificatorias y complementarias.

Que por la Decisión Administrativa N° 4 de fecha 15 de enero de 2021, con el objeto de asegurar la continuidad y

eficiencia de los servicios mínimos y esenciales a cargo de las Jurisdicciones y Entidades de la Administración

Nacional, se establecieron los recursos y los créditos presupuestarios que den inicio a la ejecución del Ejercicio

Fiscal 2021.

Que por el Decreto N° 2098 de fecha 3 de diciembre de 2008, sus modificatorios y complementarios, se homologó

el Convenio Colectivo de Trabajo Sectorial del Personal del SISTEMA NACIONAL DE EMPLEO PÚBLICO (SINEP).

Que por el Decreto N° 7 de fecha 10 de diciembre de 2019 se modificó la Ley de Ministerios y se establecieron las

competencias del MINISTERIO DE TRANSPORTE.

Que por el Decreto N° 50 de fecha 19 de diciembre de 2019, modificado por su similar N° 335 de fecha 4 de abril de

2020, se aprobó el Organigrama de Aplicación de la Administración Nacional centralizada hasta el nivel de

Subsecretaría, correspondiente al MINISTERIO DE TRANSPORTE.

Que por la Decisión Administrativa N° 306 de fecha 13 de marzo de 2018 se aprobaron las estructuras

organizativas de primer y segundo nivel operativo y sus respectivas responsabilidades primarias y acciones del

MINISTERIO DE TRANSPORTE.



https://www.boletinoficial.gob.ar/#!DetalleNorma/241205/20210225

2 de 5

Que, en la actualidad, a través del dictado de la Decisión Administrativa N° 1740 de fecha 22 de septiembre de

2020 se aprobaron las estructuras organizativas de primer y segundo nivel operativo y sus respectivas

responsabilidades primarias y acciones del MINISTERIO DE TRANSPORTE.

Que por el artículo 4° de la citada Decisión Administrativa N° 1740/2020 se homologaron en el Nomenclador de

Funciones Ejecutivas del Convenio Colectivo de Trabajo Sectorial del Personal del SISTEMA NACIONAL DE

EMPLEO PÚBLICO (SINEP), homologado por el Decreto Nº 2098/2008, entre otros, los cargos de: DIRECCIÓN DE

GESTIÓN TÉCNICA DE TRANSPORTE, DIRECCIÓN DE POLÍTICA NAVIERA Y MARINA MERCANTE (ex

Dirección Nacional de Política Naviera y Portuaria), DIRECCIÓN NACIONAL DE CONTROL DE PUERTOS Y VÍAS

NAVEGABLES, y DIRECCIÓN DE CONTROL TÉCNICO Y HABILITACIONES (ex Dirección de Control Técnico de

Concesiones).

Que por el artículo 1° del Decreto N° 328 de fecha 31 de marzo de 2020 se autorizó a los Ministros y a las

Ministras, a los Secretarios y a las Secretarias de la PRESIDENCIA DE LA NACIÓN y a las autoridades máximas

de organismos descentralizados, durante el plazo que dure la emergencia sanitaria ampliada por el Decreto N° 260

de fecha 12 de marzo de 2020, a prorrogar las designaciones transitorias que oportunamente fueran dispuestas, en

las mismas condiciones de las designaciones o de sus últimas prórrogas y se estableció que el acto administrativo

que la disponga deberá comunicarse a la SECRETARÍA DE GESTIÓN Y EMPLEO PÚBLICO de la JEFATURA DE

GABINETE DE MINISTROS dentro de los CINCO (5) días del dictado del mismo.

Que por la Decisión Administrativa N° 963 de fecha 10 de mayo de 2018 se designó transitoriamente al señor

Horacio ALFONSO, D.N.I. N° 24.655.457, en UN (1) cargo Nivel C - Grado 0 del Convenio Colectivo de Trabajo

Sectorial del Personal del SISTEMA NACIONAL DE EMPLEO PÚBLICO (SINEP), homologado por el Decreto

N° 2098/08, sus modificatorios y complementarios, de la planta permanente de la entonces SUBSECRETARÍA DE

PUERTOS Y VÍAS NAVEGABLES, actual SUBSECRETARÍA DE PUERTOS, VÍAS NAVEGABLES Y MARINA

MERCANTE dependiente de la SECRETARÍA DE GESTIÓN DE TRANSPORTE del MINISTERIO DE

TRANSPORTE, para cumplir funciones como ANALISTA ADMINISTRATIVO DEL DESPACHO, con autorización

excepcional por no reunir los requisitos mínimos establecidos en el artículo 14 del citado Convenio.

Que por la Decisión Administrativa N° 312 de fecha 3 de marzo de 2020 se designó transitoriamente al Abogado

Matías Sebastián MORENO ESPEJA, D.N.I. N° 25.608.346, en el cargo de Director de Gestión Técnica de

Transporte dependiente de la SECRETARÍA DE GESTIÓN DE TRANSPORTE del MINISTERIO DE

TRANSPORTE, Nivel A - Grado 0, Función Ejecutiva Nivel II del Convenio Colectivo de Trabajo Sectorial del

Personal del SISTEMA NACIONAL DE EMPLEO PÚBLICO (SINEP) homologado por el Decreto N° 2098/08, sus

modificatorios y complementarios, con autorización excepcional por no reunir los requisitos mínimos establecidos

en el artículo 14 del citado Convenio.

Que por la Decisión Administrativa N° 573 de fecha 20 de abril de 2020 se designó transitoriamente al Señor 

Roberto Luis MELI, D.N.I. N° 21.416.217, en el entonces cargo de Director Nacional de Política Naviera y Portuaria 

dependiente de la SUBSECRETARÍA DE PUERTOS, VÍAS NAVEGABLES Y MARINA MERCANTE de la 

SECRETARÍA DE GESTIÓN DE TRANSPORTE del MINISTERIO DE TRANSPORTE, Nivel A - Grado 0, Función 

Ejecutiva Nivel I del Convenio Colectivo de Trabajo Sectorial del Personal del SISTEMA NACIONAL DE EMPLEO



https://www.boletinoficial.gob.ar/#!DetalleNorma/241205/20210225

3 de 5

PÚBLICO (SINEP) homologado por el Decreto N° 2098/08, sus modificatorios y complementarios, con autorización

excepcional por no reunir los requisitos mínimos establecidos en el artículo 14 del citado Convenio.

Que por la Decisión Administrativa N° 752 de fecha 10 de mayo de 2020 se designó transitoriamente a la Abogada

Sofía VANNELLI, D.N.I. N° 30.706.169, en el entonces cargo de Directora de Control Técnico de Concesiones

dependiente de la DIRECCIÓN NACIONAL DE CONTROL DE PUERTOS Y VÍAS NAVEGABLES de la

SUBSECRETARÍA DE PUERTOS, VÍAS NAVEGABLES Y MARINA MERCANTE de la SECRETARÍA DE

GESTIÓN DE TRANSPORTE del MINISTERIO DE TRANSPORTE, Nivel B - Grado 0, Función Ejecutiva Nivel III

del Convenio Colectivo de Trabajo Sectorial del Personal del SISTEMA NACIONAL DE EMPLEO PÚBLICO

(SINEP) homologado por el Decreto N° 2098/08, sus modificatorios y complementarios, con autorización

excepcional por no reunir los requisitos mínimos establecidos en el artículo 14 del citado Convenio.

Que por la Decisión Administrativa N° 934 de fecha 29 de mayo de 2020 se designó transitoriamente a la Señora

María Elena TASSISTRO, D.N.I. N° 17.501.992, en el cargo de Directora Nacional de Control de Puertos y Vías

Navegables dependiente de la SUBSECRETARÍA DE PUERTOS, VÍAS NAVEGABLES Y MARINA MERCANTE de

la SECRETARÍA DE GESTIÓN DE TRANSPORTE del MINISTERIO DE TRANSPORTE, Nivel A - Grado 0, Función

Ejecutiva Nivel I del Convenio Colectivo de Trabajo Sectorial del Personal del SISTEMA NACIONAL DE EMPLEO

PÚBLICO (SINEP) homologado por el Decreto N° 2098/08, sus modificatorios y complementarios, con autorización

excepcional por no reunir los requisitos mínimos establecidos en el artículo 14 del citado Convenio.

Que por las Resoluciones N° 159 de fecha 19 de marzo de 2019, N° 664 de fecha 21 de octubre de 2019 y N° 223

de fecha 19 de octubre de 2020 todas ellas del MINISTERIO DE TRANSPORTE se prorrogó la designación

transitoria del señor Horacio ALFONSO.

Que por la Resolución N° 317 de fecha 24 de diciembre de 2020 del MINISTERIO DE TRANSPORTE se prorrogó

en iguales términos la designación transitoria del Abogado Matías Sebastián MORENO ESPEJA.

Que esta Cartera ministerial solicitó la prórroga de la designación transitoria del abogado Matías Sebastián

MORENO ESPEJA mediante la Nota N° NO-2021-01352766-APN-MTR de fecha 6 de enero de 2021.

Que la DIRECCIÓN DE DESARROLLO Y PLANIFICACIÓN DE RECURSOS HUMANOS dependiente de la

DIRECCIÓN GENERAL DE RECURSOS HUMANOS de la SUBSECRETARÍA DE GESTIÓN ADMINISTRATIVA

del MINISTERIO DE TRANSPORTE certificó, a través de la Providencia

N° PV-2021-01589160-APN-DDYPRRHH#MTR de fecha 7 de enero de 2021, que los antecedentes personales y

laborales correspondientes a los funcionarios cuyas designaciones se propicia prorrogar se encuentran contenidos

dentro de su Legajo Único Electrónico (LUE).

Que la DIRECCIÓN DE PRESUPUESTO dependiente de la DIRECCIÓN GENERAL DE ADMINISTRACIÓN de la

SUBSECRETARÍA DE GESTIÓN ADMINISTRATIVA del MINISTERIO DE TRANSPORTE informó que se cuenta

con el crédito disponible para afrontar el gasto que demande la presente medida (conf. Nota

N° NO-2021-05839832-APN-DDP#MTR de fecha 21 de enero de 2021).



https://www.boletinoficial.gob.ar/#!DetalleNorma/241205/20210225

4 de 5

Que la SUBSECRETARÍA DE PUERTOS, VÍAS NAVEGABLES Y MARINA MERCANTE dependiente de la

SECRETARÍA DE GESTIÓN DE TRANSPORTE del MINISTERIO DE TRANSPORTE mediante su Nota

N° NO-2021-06265154-APN-SSPVNYMM#MTR de fecha 22 de enero de 2021 prestó conformidad para prorrogar

la designación transitoria correspondiente al señor Horacio ALFONSO, y por la Nota

N° NO-2021-06265532-APN-SSPVNYMM#MTR de fecha 22 de enero de 2021 se expidió respecto de las prórrogas

de designaciones transitorias de la abogada Sofia VANNELLI, de la señora María Elena TASSISTRO y del señor

Roberto Luis MELI.

Que, en una nueva intervención, la citada DIRECCIÓN DE DESARROLLO Y PLANIFICACIÓN DE RECURSOS

HUMANOS del MINISTERIO DE TRANSPORTE señaló en su Informe

N° IF-2021-06783191-APN-DDYPRRHH#MTR de fecha 25 de enero de 2021 que las prórrogas se realizan en

iguales términos de las designaciones oportunamente emitidas, de acuerdo a los requisitos de acceso al Nivel del

Sistema Nacional de Empleo Público (SINEP), establecidos en el artículo 14, Título II, Capítulo III del Convenio

Colectivo de Trabajo Sectorial del personal del Sistema Nacional de Empleo Público, homologado a través del

Decreto N° 2098 de fecha 3 de diciembre de 2008.

Que la presente medida no constituye asignación de recurso extraordinario alguno para el ESTADO NACIONAL.

Que la DIRECCIÓN DE DESARROLLO Y PLANIFICACIÓN DE RECURSOS HUMANOS dependiente de la

DIRECCIÓN GENERAL DE RECURSOS HUMANOS de la SUBSECRETARÍA DE GESTIÓN ADMINISTRATIVA

del MINISTERIO DE TRANSPORTE ha tomado la intervención de su competencia.

Que la SUBSECRETARÍA DE GESTIÓN ADMINISTRATIVA del MINISTERIO DE TRANSPORTE ha tomado la

intervención de su competencia.

Que la DIRECCIÓN GENERAL DE ASUNTOS JURÍDICOS dependiente de la SUBSECRETARÍA DE GESTIÓN

ADMINISTRATIVA del MINISTERIO DE TRANSPORTE ha tomado la intervención de su competencia.

Que la presente medida se dicta en ejercicio de las facultades conferidas por la Ley de Ministerios N° 22.520 (t.o.

Decreto N° 438/92) y por el artículo 1° del Decreto N° 328 de fecha 31 de marzo de 2020.

Por ello,

EL MINISTRO DE TRANSPORTE

RESUELVE:

ARTÍCULO 1°.- Danse por prorrogadas las designaciones transitorias de los funcionarios detallados en el Anexo 

(IF-2021-13821918-APN-SSGA#MTR) a partir de las fechas indicadas en cada caso y por el término de CIENTO 

OCHENTA (180) días hábiles, en los términos del Decreto N° 328 de fecha 31 de marzo de 2020, y en las mismas 

condiciones que las decisiones administrativas de sus designaciones, todos ellos dependientes de la SECRETARÍA 

DE GESTIÓN DE TRANSPORTE del MINISTERIO DE TRANSPORTE, autorizándose el respectivo pago por 

Suplemento de Función Ejecutiva del SISTEMA NACIONAL DE EMPLEO PUBLICO (SINEP) aprobado por el



https://www.boletinoficial.gob.ar/#!DetalleNorma/241205/20210225

5 de 5

Convenio Colectivo de Trabajo Sectorial del Personal, homologado por el Decreto N° 2098/2008 y sus

modificatorios y complementarios.

ARTÍCULO 2°.- Dáse por prorrogada a partir del 1° de enero de 2021 y hasta el día 31 de marzo de 2021, en los

términos del Decreto N° 328 de fecha 31 de marzo de 2020, la designación transitoria correspondiente al Abogado

Matías Sebastián MORENO ESPEJA, D.N.I. N° 25.608.346, en el cargo de Director de la Dirección de Gestión

Técnica de Transporte dependiente de la SECRETARÍA DE GESTIÓN DE TRANSPORTE del MINISTERIO DE

TRANSPORTE, Nivel A - Grado 0, Función Ejecutiva Nivel II del Convenio Colectivo de Trabajo Sectorial del

Personal del SISTEMA NACIONAL DE EMPLEO PÚBLICO (SINEP) homologado por el Decreto N° 2098/08, sus

modificatorios y complementarios, en los mismos términos de la Decisión Administrativa N° 312 de fecha 3 de

marzo de 2020.

ARTÍCULO 3°.- Dáse por prorrogada a partir del 1° de enero de 2021 y por el término de CIENTO OCHENTA (180)

días hábiles, en los términos del Decreto N° 328 de fecha 31 de marzo de 2020, la designación transitoria

correspondiente al señor Horacio ALFONSO, D.N.I. N° 24.655.457, en UN (1) cargo Nivel C - Grado 0 de la planta

permanente de la SUBSECRETARÍA DE PUERTOS, VÍAS NAVEGABLES Y MARINA MERCANTE dependiente de

la SECRETARÍA DE GESTIÓN DE TRANSPORTE del MINISTERIO DE TRANSPORTE, para cumplir funciones

como ANALISTA ADMINISTRATIVO DEL DESPACHO, en los mismos términos de la Decisión Administrativa

N° 963 de fecha 10 de mayo de 2018.

ARTÍCULO 4°.- El gasto que demande el cumplimiento de la presente medida será atendido a las partidas

específicas del presupuesto correspondiente de la Jurisdicción 57, SAF 327 – MINISTERIO DE TRANSPORTE.

ARTÍCULO 5°.- Comuníquese a la SECRETARÍA DE GESTIÓN Y EMPLEO PÚBLICO de la JEFATURA DE

GABINETE DE MINISTROS en orden a lo dispuesto por Decreto N° 328 de fecha 31 de marzo de 2020, dentro del

plazo de CINCO (5) días del dictado de la presente medida.

ARTÍCULO 6°.- Comuníquese, notifíquese, publíquese, dése a la DIRECCIÓN NACIONAL DEL REGISTRO

OFICIAL y archívese.

Mario Andrés Meoni

NOTA: El/los Anexo/s que integra/n este(a) Resolución se publican en la edición web del BORA

-www.boletinoficial.gob.ar-

e. 25/02/2021 N° 9859/21 v. 25/02/2021

Fecha de publicación 25/02/2021


